



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН**

Гладкова ул., д. 11, ст. Павловская
Краснодарского края, 352040, тел/факс: 5-35-87
ОКПО 37124323 КПП 234601001
ИНН 2346017393, ОГРН 1122362000078

Главе муниципального
образования Павловский район
Б.И. Зуеву

Пушкина ул., д. 260,
ст-ца Павловская, 352040

от 28.06.2021 № 01-09/126
на № _____ от _____



вх.01-15-01/5687от01.07.21

Об исполнении бюджета
за 1 квартал 2021 года

Уважаемый Борис Иванович!

Направляю Вам заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования Павловский район от 28 июня 2021 года, составленного по результатам обследования по вопросу исполнения бюджета муниципального образования Павловский район по доходам, расходам, источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета, состояния и обслуживания муниципального долга за 1 квартал 2021 года.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия было установлено следующее:

Бюджет муниципального образования Павловский район в отчетном периоде 2021 года исполнялся в соответствии с требованиями и нормами действующего бюджетного законодательства и нормативными правовыми актами о бюджете муниципального образования Павловский район.

Уточненные годовые бюджетные назначения по доходам на 2021 год по состоянию на 01 апреля 2021 года (в редакции решения от 18.03.2021 № 9/55) составили в общей сумме 1585061,5 тыс. рублей.

Кассовое исполнение в целом по доходам бюджета за 1 квартал 2021 года с учетом безвозмездных поступлений составило 307888,8 тыс. рублей, уточненные бюджетные назначения исполнены на 19,4%.

Годовые бюджетные назначения по налоговым и неналоговым доходам в целом исполнены на 21,5% (поступило 103513,0 тыс. рублей), по безвозмездным поступлениям годовые бюджетные назначения исполнены в размере 18,5% (поступило 204375,8 тыс. рублей).

По налоговым и неналоговым доходам – рост на 3,4 процентных пунктов (п.п.).

По налогу на доходы физических лиц, по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности и по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения обеспечен рост по сравнению с 1 кварталом 2020 год на 12,7%, 22,1% и 90,0%, соответственно.

Снижение поступлений с аналогичным периодом 2020 года допущено по налогу на прибыль (на 71,4 п.п.), по единому сельскохозяйственному (4,7 п.п.), по арендной плате за землю (40,1), по единому налогу на вмененный доход (30,3 п.п.), по государственной пошлине (16,9 п.п.), по штрафам (42,1 п.п.).

Уточненные годовые бюджетные назначения по расходам на 2021 год по состоянию на 1 апреля 2021 года (в редакции решения от 18.03.2021 № 9/55) составили в общей сумме 1620452,5 тыс. рублей, что на 46057,6 тыс. рублей больше первоначальных назначений.

За 1 квартал 2021 года расходы бюджета муниципального района исполнены в объеме 305575,1 тыс. рублей, что составляет 18,9 % к уточненным бюджетным назначениям.

Местный бюджет сохранил социальную направленность. Объем средств, направленных на социальную сферу, составил 276864,1 тыс. рублей или 19,2 % от общего объема расходов бюджета, произведенных за 1 квартал 2021 года. Данный показатель на 22219,8 тыс. рублей выше уровня аналогичного периода 2020 года.

По всем разделам исполнение расходов, предусмотренных уточненной бюджетной росписью составило ниже 25%, за исключением раздела «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации» - 26,2%.

Наиболее низкий процент исполнения плана допущен:

- по разделу 0300 «обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга» - исполнение составило 6,6%;

- по разделу 0400 «Национальная экономика», исполнение составило 9,7%.

При выборочной проверке соответствия показателей исполнения бюджета по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов, отраженных в графе: «Кассовое исполнение» Приложения 2 отчета об исполнении бюджета по расходам за 1 квартал 2021 года, показателям отчетной формы 0503151 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю, расхождений не выявлено.

По состоянию на 1 января 2021 года муниципальный долг муниципального образования Павловский район составляет 10000,0 тыс. рублей.

На 2021 год дефицит бюджета запланирован в размере 35391,0 тыс. рублей. Фактически за отчетный период бюджет исполнен с профицитом в размере 2312,7 тыс. рублей (за 1 квартал 2020 года – профицит составлял 28835,9 тыс. рублей).

Об итогах экспертно-аналитического мероприятия проинформирован председатель Совета муниципального образования Павловский район В.И. Лесовой.

Приложение: на 13 л., в 1 экз.

Председатель

В.В. Власенко

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по вопросу исполнения бюджета муниципального образования Павловский район по доходам, расходам, источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета, состояния и обслуживания муниципального долга за 1 квартал 2021 года

28 июня 2021 года

ст. Павловская

Общие положения

Настоящее экспертное заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой муниципального образования Павловский район (далее - Контрольно-счетная палата) на отчет об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район за 1 квартал 2021 года на основании Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Павловский, плана работы Контрольно-счетной палаты на 2021 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты от 29 декабря 2020 года № 101-р.

При подготовке настоящего заключения Контрольно-счетной палатой изучен отчет об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район за 1 квартал 2021 года и пояснительная записка к нему, отчет об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район за 1 квартал 2020 года, отчет Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю по поступлениям и выбытиям за 1 квартал 2021 года (форма 0503151), отчет финансового управления администрации муниципального образования Павловский район об исполнении консолидированного бюджета муниципального образования Павловский район на 01 апреля 2021 года (форма 0503117).

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район за 1 квартал 2021 года утвержден постановлением администрации муниципального образования Павловский район от 19 мая 2021 года № 812.

Общие итоги исполнения бюджета муниципального образования Павловский район за 1 квартал 2021 года, в том числе изменение бюджетных показателей в ходе его исполнения

Бюджет муниципального образования Павловский район за 1 квартал 2021 года по доходам исполнен в сумме 307888,8 тыс. рублей, расходы исполнены в сумме 305575,1 тыс. рублей. По состоянию на 01.04.2020 г. профицит бюджета составил 2313,7 тыс. рублей.

Основные показатели, характеризующие уточнение бюджета в 1 квартале 2021 года представлены в таблице 1.

Показатели	Первоначальный бюджет на 2021 год, тыс. рублей	Уточненный бюджет на 2021 год (по состоянию на 01.04.2021), тыс. рублей	Отношение уточненных показателей к первоначальным	
			тыс. рублей	%
1	2	3	4=3-2	5=3/2
ДОХОДЫ, всего	1556829,3	1585061,5	28232,2	101,8
в том числе:				
Налоговые и неналоговые	478926,0	480438,7	1512,7	100,3
Налоговые	389998,4	391354,0	1355,6	100,3
Налог на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации	5737,0	5737,0	-	100,0
Налог на доходы физических лиц	315115,1	315115,1	-	100,0
Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты	673,9	673,9	-	100,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	34656,0	34656,0	-	100,0
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	2538,0	2789,6	251,6	109,9
Единый сельскохозяйственный налог	21968,4	21968,4	-	100,0
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	300,0	1404,0	1104,0	Св. 200
Налог на имущество организаций	2800,0	2800,0	-	100,0
Государственная пошлина	6210,0	6210,0	-	100,0
Неналоговые	88927,6	89084,7	157,1	100,2
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	59592,9	59592,9	-	100,0
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	72,0	72,0	-	100,0
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)	950,0	950,0	-	100,0
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами	50,0	50,0	-	100,0
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципального района (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	372,0	372,0	-	100,0

Плата за негативное воздействие на окружающую среду	624,6	1096,7	472,1	175,6
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	25806,3	25491,3	-315,0	98,8
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов	500,0	500,0	-	100,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	749,8	749,8	-	100,0
Прочие неналоговые доходы	210,0	210,0	-	100,0
Безвозмездные поступления	1077903,3	1104622,8	26719,5	102,5
Дотации	133645,3	133645,3		
Субсидии	85986,3	82605,5	-3380,8	96,1
Субвенции	832414,0	850294,9	17880,9	102,1
Иные межбюджетные трансферты	25857,7	42741,2	16883,5	165,3
Прочие безвозмездные поступления	0			
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	0	-4664,1	-4664,1	
РАСХОДЫ, всего	1574394,9	1620452,5	46057,6	102,9
Общегосударственные вопросы	118499,3	123826,7	5327,4	104,5
Национальная оборона	100,0	100,0	-	100,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	17329,3	17477,9	148,6	100,8
Национальная экономика	17399,1	17644,7	245,6	101,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	13188,3	13188,3	-	100,0
Образование	1042064,6	1063087,5	21022,9	102,0
Культура и кинематография	24261,0	24324,0	63,0	100,3
Здравоохранение	13800,0	14543,6	743,6	105,4
Социальная политика	235690,3	252765,1	17074,8	107,2
Физическая культура и спорт	87559,3	87886,0	326,7	100,4
Средства массовой информации	500,0	555,0	55,0	111,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	1952,4	1952,4	-	100,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	2051,3	3101,3	1050,0	151,2
Дефицит (-), профицит (+)	-17565,6	-35391,0	-17725,4	201,5

Решением Совета муниципального образования Павловский район от 17 декабря 2020 года № 5/32 «О бюджете муниципального образования Павловский район на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» бюджет муниципального образования Павловский район на 2021 год был утвержден со следующими характеристиками: по доходам в сумме 1556829,3 тыс. рублей, по расходам в сумме 1574394,9 тыс. рублей, дефицит 17565,6 тыс. рублей.

В ходе исполнения бюджета муниципального образования Павловский район, вследствие увеличения безвозмездных поступлений их бюджетов другого уровня и планируемого роста поступления собственных доходов в 1 квартале 2021 года в первоначальный бюджет вносились изменения и

дополнения.

С учетом внесенных в отчетном периоде изменений в решение о бюджете на 2021 год, общий объем годовых назначений по доходам утвержден в сумме 1585061,5 тыс. рублей (увеличен на 28232,2 тыс. рублей или на 1,8%), по расходам – в сумме 1620452,5 тыс. рублей (увеличен на 46057,6 тыс. рублей или на 2,9%), дефицит бюджета запланирован – в сумме 35391,0 тыс. рублей, что на 17725,4 тыс. рублей больше.

Структура доходной части местного бюджета сложилась следующим образом: 30,3% составляют собственные (налоговые и неналоговые) доходы в сумме 480438,7 тыс. рублей, 69,7% составляют безвозмездные поступления в сумме 1104622,8 тыс. рублей.

Плановые назначения по налоговым и неналоговым доходам в 1 квартале 2020 года увеличились на сумму 157,1 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления по сравнению с первоначально утвержденными назначениям в целом увеличились на 26719,5 тыс. рублей (темп роста 102,5%) и составили 1104622,8 тыс. рублей.

По сравнению с первоначально утвержденными плановыми назначениями на 2021 год увеличение произошло по всем разделам классификации расходов бюджета (за исключением расходов по разделам «Национальная оборона» «Жилищно-коммунальное хозяйство» и «Обслуживание государственного и муниципального долга»).

Исполнение бюджета муниципального образования Павловский район по доходам

Доходная часть бюджета муниципального района в 2021 году сформирована из налоговых доходов и сборов, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Уточненные годовые бюджетные назначения по доходам на 2021 год по состоянию на 01 апреля 2021 года (в редакции решения от 18.03.2021 № 9/55) составили в общей сумме 1585061,5 тыс. рублей.

Кассовое исполнение в целом по доходам бюджета за 1 квартал 2021 года с учетом безвозмездных поступлений составило 307888,8 тыс. рублей, уточненные бюджетные назначения исполнены на 19,4%.

Годовые бюджетные назначения по налоговым и неналоговым доходам в целом исполнены на 21,5% (поступило 103513,0 тыс. рублей), по безвозмездным поступлениям годовые бюджетные назначения исполнены в размере 18,5% (поступило 204375,8 тыс. рублей).

Структура поступления доходной части бюджета муниципального образования Павловский район за 1 квартал 2021 года представлена в таблице 2:

Таблица 2

Виды доходов	Кассовое поступление за 1 квартал 2020 года	Уточненные бюджетные назначения на 2021 год	Кассовое поступление за 1 квартал 2021 года	Процент исполнения уточненных бюджетных назначений на 2021 год, в %	Темп роста поступлений 1 кв. 2021 г. к 1 кв. 2020г., в %
Налоговые и неналоговые доходы, всего,	100111,6	480438,7	103513,0	21,5	103,4
из них:					
- налоговые доходы	78726,5	391354,0	88199,8	22,5	112,0
- неналоговые доходы	21385,1	89084,7	15313,2	17,2	71,6
Безвозмездные поступления	212673,4	1104622,8	204375,8	18,5	96,1
ИТОГО	312785,0	1585061,5	307888,8	19,4	98,4

По сравнению с аналогичным периодом 2020 года по доходам в целом наблюдается снижение на 1,6 процентных пунктов.

По налоговым и неналоговым доходам – рост на 3,4 процентных пункта (п.п.).

Темп роста поступлений в отчетном периоде по налоговым доходам в целом составил 112,0% к аналогичному периоду 2020 года.

Анализ исполнения доходов за 1 квартал 2021 года в разрезе видов приводится в таблице 3:

Таблица 3

Показатели	Кассовое исполнение за 1 квартал 2020 года, тыс. руб.	Уточненный бюджет на 2021 год, тыс. рублей	Кассовое исполнение за 1 квартал 2021 года	Процент исполнения уточненных бюджетных назначений на 2021 год, в %	Темп роста поступлений 1 квартала 2021 г. к 1 кварталу 2020г., в %
1	2	3	3	4=3-2	5=3/2
ДОХОДЫ, всего	312765,0	1585061,5	307888,8	19,4	98,4
в том числе:					
Налоговые и неналоговые	100111,6	480438,7	103513,0	21,5	103,4
Налоговые	78726,4	391354,0	88199,8	22,5	112,0
Налог на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации	2360,7	5737,0	676,2	11,8	28,6
Налог на доходы физических лиц	48658,8	315115,1	54826,5	17,4	112,7
Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты	150,4	673,9	154,3	22,9	102,6
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	4348,8	34656,0	8264,1	23,8	190,0
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	4887,7	2789,6	3407,0	122,1	69,7
Единый сельскохозяйственный налог	16102,0	21968,4	15350,6	69,9	95,3
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	73,5	1404,0	3617,4	257,6	Св. 200
Налог на имущество организаций	614,8	2800,0	632,0	22,6	102,8

Государственная пошлина	1529,7	6210,0	1271,7	20,5	83,1
Неналоговые	21385,2	89084,7	15313,2	17,2	71,6
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена	13490,4	59592,9	8076,9	13,5	59,9
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	12,2	72,0	19,4	26,9	159,0
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)	195,1	950,0	226,0	23,8	115,8
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами	8,2	50,0	17,1	34,2	208,5
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципального района (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	120,2	372,0	154,0	41,4	128,1
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	523,1	1096,7	1215,4	110,8	232,3
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	6416,6	25491,3	5230,4	20,5	81,5
Доходы от реализации иного имущества					
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов	45,4	500,0	73,5	14,7	161,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	471,0	749,8	253,8	33,8	53,9
Прочие неналоговые доходы	103,0	210,0	46,7	22,2	45,3
Безвозмездные поступления	212673,4	1104622,8	204375,8	18,5	96,1
Дотации	57194,5	133645,3	33438,2	25,0	58,5
Субсидии	4951,1	81566,9	19346,6	23,7	390,7
Прочие субсидии	1216,8	1038,6	-	-	-
Субвенции	149545,8	850294,9	148891,0	17,5	99,6
Иные межбюджетные трансферты	884,4	42741,2	7363,9	17,2	832,6
Прочие безвозмездные поступления	5,0				
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	-1124,2	-4664,1	-4664,1	100,0	414,9

По налогу на доходы физических лиц, по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности и по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения обеспечен рост по сравнению с 1 кварталом 2020 год на 12,7%, 22,1% и 90,0%, соответственно.

Снижение поступлений произошло по следующим доходным источникам:

- по налогу на прибыль допущено снижение по сравнению с аналогичным периодом 2020 года на 71,4 п.п. Основными причинами снижения являются: сложившаяся переплата налога на начало 2021 года у ООО «Югветсервис» в сумме 4000000 рублей; поступление в феврале 2020 года разовых платежей по акту проверки от закрытого АО «Нива» в сумме 1759000 рублей; связи снижением получаемой прибыли в ООО «Павловский сахарный завод», АО «Новопластуновское», ООО «Автодор- Платные Дороги»;

- по единому сельскохозяйственному налогу снижение составило 4,7 п.п. (в 2020 году были разовые платежи по акту проверки);

- по арендной плате за землю снижение составило 40,1 п.п (в 2020 году было разовое поступление от продажи права аренды земельных участков – реализовано 15 участков площадью 224,7 Га Агрокомплексом им Н.И. Ткачева);

- по единому налогу на вмененный доход снижение составило 30,3 п.п. (снижение в 2020 году ставки налога в два раза);

- по государственной пошлине снижение составило 16,9 п.п. (сокращение количества юридически значимых действий).

Темп снижения поступлений в целом по неналоговым доходам в отчетном периоде составил 28,4 п.п. к аналогичному периоду 2020 года.

Снижение поступлений произошло по штрафам - отставание на 42,1 п. п. Внесены изменения в статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми административные штрафы, налагаемые должностными лицами территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (ранее зачисляемые в местные бюджеты), в настоящее время зачисляются в федеральный бюджет по нормативу 100%.

При выборочной проверке соответствия показателей исполнения бюджета по доходам, отраженных в графе: «Исполнено» Приложения 1 отчета об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район на 1 апреля 2021 года, показателям отчетной формы 0503151 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю, расхождений не выявлено.

Исполнение бюджета муниципального образования Павловский район по расходам

Уточненные годовые бюджетные назначения по расходам на 2021 год по состоянию на 1 апреля 2021 года (в редакции решения от 18.03.2021 № 9/55) составили в общей сумме 1620452,5 тыс. рублей, что на 46057,6 тыс. рублей больше первоначальных назначений.

От первоначально утвержденных, расходы увеличены за счет свободных остатков, образовавшихся по состоянию на 1 января 2021 года, средств бюджетов сельских поселений на осуществление переданных полномочий и поступлений из краевого и районного бюджета.

За 1 квартал 2021 года расходы бюджета муниципального района исполнены в объеме 305575,1 тыс. рублей, что составляет 18,9 % к уточненным бюджетным назначениям.

Местный бюджет сохранил социальную направленность. Объем средств, направленных на социальную сферу, составил 276864,1 тыс. рублей или 19,2 % от общего объема расходов бюджета, произведенных за 1 квартал 2021 года. Данный показатель на 22219,8 тыс. рублей выше уровня аналогичного периода 2020 года.

По всем разделам исполнение расходов, предусмотренных уточненной бюджетной росписью составило ниже 25%, за исключением «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации», исполнение расходов по которому составило 26,2%.

Наиболее низкий процент исполнения плана допущен:

- по разделу 0300 «обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга» - исполнение составило 6,6%;
- по разделу 0400 «Национальная экономика», исполнение составило всего 9,7%.

За 1 квартал 2020 года профинансированы:

- мероприятия 21-ой муниципальной программы муниципального образования Павловский район на общую сумму 281769,1 тыс. рублей, что составляет 92,2% от общего объема расходов;

- непрограммные направления деятельности в сумме 23806,0 тыс. рублей. Указанные средства включают отдельные расходы на муниципальное управление, расходы на обслуживание муниципального долга, межбюджетные трансферты и другие.

Направление расходов бюджета муниципального образования Павловский район в разрезе разделов и подразделов представлено в таблице 3:

Раздел, подраздел	Виды расходов	Кассовое исполнение за 1 кв. 2020 года, тыс. руб.	Уточненные бюджетные назначения на 2021 год	Кассовое исполнение за 1 кв. 2021 года	Процент исполнения уточненных бюджетных назначений на 2021 год, в %%	Темп роста исполнений за 1 кв. 2021 г. к 1 кв. 2020г., в %%
	Всего расходов:	283949,0	1620452,5	305575,1	18,9	107,6
0100	Общегосударственные вопросы	22077,2	123826,7	21822,7	17,6	98,8
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	288,9	1581,8	275,3	17,4	95,3
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государ-	8158,6	46251,2	7591,7	16,4	93,0

	ственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций					
0105	Судебная система	0	13,1	0	-	-
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0	14542,2	3165,2	21,8	-
0111	Резервные фонды	0	1000,0	0	-	-
0113	Другие общегосударственные вопросы	10567,3	60438,4	10790,5	17,8	102,1
0200	Национальная оборона	0	100,0	0	-	-
0204	Мобилизационная подготовка	0	100,0	0	-	-
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2180,5	17477,9	2300,8	13,2	105,5
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	1885,3	16337,7	2109,5	12,9	111,9
0314	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	295,2	1140,2	191,3	16,8	64,8
0400	Национальная экономика	2357,5	17644,7	1713,8	9,7	72,7
0405	Сельское хозяйство и рыболовство	555,6	8991,4	555,6	6,2	100,0
0408	Транспорт	0	-	0	0	-
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0	917,0	0	0	-
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	1802,0	7736,3	1063,7	13,7	59,0
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	1353,4	13188,3	1851,3	14,0	136,8
0501	Жилищное хозяйство	154,2	2850,0	105,2	3,7	68,2
0502	Коммунальное хозяйство	1199,2	0	0	0	-
0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	196075,1	10338,3	1746,1	16,9	0,9
0700	Образование	196075,1	1063087,5	212963,5	20,0	108,6
0701	Дошкольное образование	66534,1	335085,6	65295,7	19,5	98,1
0702	Общее образование	98067,2	552579,8	115411,0	20,9	117,7
0703	Дополнительное образование детей	21776,9	113530,3	22171,5	19,5	101,8
0707	Молодежная политика и оздоровление детей	857,9	10752,5	815,0	7,6	95,0
0709	Другие вопросы в области образования	8839,1	51139,3	9270,2	18,1	104,9
0800	Культура, кинематография	4604,2	24324,0	4148,7	17,0	90,1
0801	Культура	1921,3	7898,0	1395,8	17,7	72,6
0804	Другие вопросы в области культуры и, кинематогра-	2682,9	16426,0	2752,9	16,8	102,6

	фии					
0900	Здравоохранение		14543,6	0,0	-	-
0902	Амбулаторная помощь		14543,6	0,0	-	-
1000	Социальная политика	46207,3	252765,1	42759,3	16,9	92,5
1001	Пенсионное обеспечение	960,1	3600,0	946,8	26,3	98,6
1003	Социальное обеспечение населения	505,0	1600,0	790,6	49,4	156,5
1004	Охрана семьи и детства	44557,2	246642,3	40838,9	16,6	91,6
1006	Другие вопросы в области социальной политики	185,0	922,8	183,0	19,8	98,9
1100	Физическая культура и спорт	7757,8	87886,0	16992,6	19,3	219,0
1101	Физическая культура	7503,3	86235,9	16716,8	19,4	222,8
1105	Другие вопросы в области физической культуры и спорта	254,5	1650,1	275,8	16,7	108,4
1200	Средства массовой информации	123,0	555,0	80,1	14,4	65,1
1202	Периодическая печать и издательства	123,0	555,0	80,1	14,4	65,1
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	0	1952,4	129,5	6,6	-
1301	Обслуживание внутреннего муниципального долга	0	1952,4	129,5	6,6	-
1400	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации	1213,0	3101,3	812,8	26,2	67,0
1401	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	513,0	2051,3	512,8	25,0	100,0
1403	Прочие межбюджетные трансферты общего характера	700,0	1050,0	300,0	28,6	42,9
	Дефицит (-), профицит (+) бюджета	28835,9	-35391,0	2313,7		

Темп роста расходов в целом к уровню 1 квартала 2020 года составляет 107,6% (или на 21626,1 тыс. рублей больше).

Свыше 100% темп роста расходов обеспечен по всем разделам, за исключением: «Общегосударственные вопросы» -98,8%, «Национальная экономика» - 72,7%, «Культура, кинематография» - 90,1%, «Социальная политика» -92,5%, «Средства массовой информации» - 65,1%, Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации» - 67,0%.

При выборочной проверке соответствия показателей исполнения бюджета по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов, отраженных в графе: «Кассовое исполнение» Приложения 2 отчета об исполнении бюджета по расходам за 1 квартал 2021 года, показателям отчетной формы 0503151 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю, расхождений не выявлено.

Состояние и обслуживание муниципального долга

По состоянию на 1 января 2021 года муниципальный долг муниципального образования Павловский район составляет 10000,0 тыс. рублей (задолженность по кредиту, полученному в кредитной организации).

Расходы по данному разделу за 1 квартал 2021 года составили 129,5 тыс. рублей.

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

В 1 квартале 2021 года бюджетам поселений межбюджетные трансферты в форме дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности и прочие межбюджетные трансферты перечислены в сумме 812,8 тыс. рублей, что составляет 26,2% к уточненным бюджетным назначениям.

Резервный фонд администрации муниципального образования Павловский район

Решением о бюджете на 2021 год размер резервного фонда муниципального образования Павловский район утвержден в сумме 1000,0 тыс. рублей или 0,06% от утвержденного общего объема расходов бюджета (1620452,5 тыс. рублей). Нарушений предельного размера, регламентируемого статьей 81 БК РФ, не установлено (резервный фонд не должен превышать 3% общего объема расходов).

Расходы за счет средств резервного фонда в отчетном периоде не производились.

Дефицит бюджета, источники его покрытия

На 2021 год дефицит бюджета запланирован в размере 35391,0 тыс. рублей. В качестве источников его покрытия запланированы бюджетные кредиты в сумме 17365,6 тыс. рублей и изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 27825,4 тыс. рублей

Фактически за отчетный период бюджет исполнен с профицитом в размере 2312,7 тыс. рублей (за 1 квартал 2020 года – профицит составлял 28835,9 тыс. рублей).

Основные выводы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Павловский район по отчету об исполнении бюджета за 1 полугодие 2021 года

Бюджет муниципального образования Павловский район в отчетном периоде 2021 года исполнялся в соответствии с требованиями и нормами дей-

ствующего бюджетного законодательства и нормативными правовыми актами о бюджете муниципального образования Павловский район.

Уточненные годовые бюджетные назначения по доходам на 2021 год по состоянию на 01 апреля 2021 года (в редакции решения от 18.03.2021 № 9/55) составили в общей сумме 1585061,5 тыс. рублей.

Кассовое исполнение в целом по доходам бюджета за 1 квартал 2021 года с учетом безвозмездных поступлений составило 307888,8 тыс. рублей, уточненные бюджетные назначения исполнены на 19,4%.

Годовые бюджетные назначения по налоговым и неналоговым доходам в целом исполнены на 21,5% (поступило 103513,0 тыс. рублей), по безвозмездным поступлениям годовые бюджетные назначения исполнены в размере 18,5% (поступило 204375,8 тыс. рублей).

По налоговым и неналоговым доходам – рост на 3,4 процентных пунктов (п.п.).

По налогу на доходы физических лиц, по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности и по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения обеспечен рост по сравнению с 1 кварталом 2020 год на 12,7%, 22,1% и 90,0%, соответственно.

Снижение поступлений с аналогичным периодом 2020 года допущено по налогу на прибыль (на 71,4 п.п.), по единому сельскохозяйственному (4,7 п.п), по арендной плате за землю (40,1), по единому налогу на вмененный доход (30,3 п.п), по государственной пошлине (16,9 п.п.), по штрафам (42,1 п.п).

Уточненные годовые бюджетные назначения по расходам на 2021 год по состоянию на 1 апреля 2021 года (в редакции решения от 18.03.2021 № 9/55) составили в общей сумме 1620452,5 тыс. рублей, что на 46057,6 тыс. рублей больше первоначальных назначений.

За 1 квартал 2021 года расходы бюджета муниципального района исполнены в объеме 305575,1 тыс. рублей, что составляет 18,9 % к уточненным бюджетным назначениям.

Местный бюджет сохранил социальную направленность. Объем средств, направленных на социальную сферу, составил 276864,1 тыс. рублей или 19,2 % от общего объема расходов бюджета, произведенных за 1 квартал 2021 года. Данный показатель на 22219,8 тыс. рублей выше уровня аналогичного периода 2020 года.

По всем разделам исполнение расходов, предусмотренных уточненной бюджетной росписью составило ниже 25%, за исключением раздела «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации» - 26,2%.

Наиболее низкий процент исполнения плана допущен:

- по разделу 0300 «обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга» - исполнение составило 6,6%;

- по разделу 0400 «Национальная экономика», исполнение составило 9,7%.

При выборочной проверке соответствия показателей исполнения бюджета по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов, отраженных в графе: «Кассовое исполнение» Приложения 2 отчета об исполнении бюджета по расходам за 1 квартал 2021 года, показателям отчетной формы 0503151 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю, расхождений не выявлено.

По состоянию на 1 января 2021 года муниципальный долг муниципального образования Павловский район составляет 10000,0 тыс. рублей.

На 2021 год дефицит бюджета запланирован в размере 35391,0 тыс. рублей. Фактически за отчетный период бюджет исполнен с профицитом в размере 2312,7 тыс. рублей (за 1 квартал 2020 года – профицит составлял 28835,9 тыс. рублей).

Председатель Контрольно-счетной палаты
муниципального образования Павловский район



В.В. Власенко